
г. Балашиха, 2021 г. 

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО 

«345 МЕХАНИЧЕСКИЙ ЗАВОД» 
Свидетельство № 01-П №235 от 15 мая 2013г. 

 «Строительство канализационных очистных 

сооружений в Слюдянском муниципальном 

образовании» 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Раздел 5 

Сведения об инженерном оборудовании, о сетях инженерно-

технического обеспечения, перечень инженерно-технических 

мероприятий, содержание технологических решений 

Подраздел 7 Технологические решения  

Часть 1. Технологические решения. Биологические очистные 

сооружения. 

Том 5.7.1 



 

г. Балашиха, 2021 г. 

 

 

 

             АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО  

«345 МЕХАНИЧЕСКИЙ ЗАВОД» 
Свидетельство № 01-П №235 от 15 мая 2013г. 

 

 

«Строительство канализационных очистных 
[...]
Взвешенные вещества 3 

Химическое потребление кис-

лорода (ХПК, бихроматная 

окисляемость), мг О2/дм3 

20 

Биохимическое потребление 

кислорода (БПКполн.), мг О2/дм3 

5 

Аммоний-ион 0,4 

Нитрат-анион 9 

Нитрит-анион 0,2 

Фосфаты (по фосфору) 0,1 

Железо (Fe) 0,3 

Алюминий (Аl3+) 0,5 

Сульфаты (SO4
(2-)) + 50,03 

Хлориды (Cl(-)) + 150,03 

 

Расчётные концентрации загрязнений сточных вод, поступающих на очистные сооружения 

приняты с учётом данных отчётов «О работе биологических очистных сооружений г .Слюдянка 

производительностью 6000м3/сут.» в период с ноября 2018 г. по март 2021г. представленных в 

таблице А3. 

 

 

 

 

 



П
о

д
п

. и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

С
о

гл
ас

о
в
а
н

о
С

о
гл

ас
о

в
а
н

о
  

 

      

5394 - КП.00 - ИОС.ТХ.ТЧ 
Лист 

      
10 

Изм. Кол.уч

. 

Лист №док. Подп. Дата 

 

15 

 

Таблица А3  

№

№ 

п

п/п 

Наименование 

показателей 

Концентрации по протоколам анализов 

Расчётные значе-

ния с учётом 85% 

обеспеченностью Минималь-

ные значения 

Максималь-

ные значения 

Среднее  

значение 

1 
Водородный по-

казатель рН 
6,8 7,93 7,44 - 

2 Температура 11,0 22,0 15,72 - 

3 Азот общий 27,2 79,90 55,9 60 

4 Нитрит-ионы 0,13 1,59 0,32 1,59 

5 Нитрат-ионы 0,15 8,36 1,78 5,98 

6 
Взвешенные ве-

щества 
22,0 489,0 96,95 184,53 

7 

БПК5 неосвет-

ленной жидко-

сти 

26,0 342,5 100,12 170,33 

8 Фосфор общий 3,7 18,7 11,57 7,4 

9 Сульфат-ион 2,4 58,61 16,17 18,86 

10 Хлориды-ион 12,4 103,87 37,04 42,94 

11 СПАВанион 1,1 4,87 1,94 3,5 

 

Принятые расчётные концентрации загрязнений сточных вод, поступающих на очистные со-

оружения, приняты по расчётным показателям и приведены в таблице А4. 

Таблица А4 

№

№ 

п

п/п 

Наименование 

показателей 

Концентрация 

На входе в 

очистные 

сооружения 

мг/дм3 

После очист-

ных сооруже-

ний мг/дм3 

ПДК экс-

пертного за-

ключения о 

соответствии 

ПДК водоемов 

рыбохозяйств. 

назначения  

мг/дм3 

1 
Взвешенные ве-

щества 
184,53 3,0 3,0 3,0 

2 

БПК5 неосвет-

ленной жидко-

сти 

170,33 3,5 2,1 3,5 

3 Аммоний ион 60 0,4 0,5 0,4 

4 
Азот аммоний-

ных солей 
48,6 0,39 0,39 0,39 

5 Фосфор общий 7,4 0,2 - 0,2 

6 
Фосфор фосфа-

тов Р-РO4 
4,26 0,1 0,05-0,2 0,1 

7 БПКп  204,4 5 3 5 

8 ХПК 306,6 20 - 20 



П
о

д
п

. и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

С
о

гл
ас

о
в
а
н

о
С

о
гл

ас
о

в
а
н

о
  

 

      

5394 - КП.00 - ИОС.ТХ.ТЧ 
Лист 

      
11 

Изм. Кол.уч

. 

Лист №док. Подп. Дата 

 

16 

 

9 Сульфат-ион* 18,86 18,86 100,0 50,03 

10 Хлориды-ион* 42,94 42,94 300,0 150,03 

11 
Водородный по-

казатель рН 
- 6,5÷8,5 7,1 6,5÷8,5 

12 СПАВанион 3,5 0,1 - 0,1 

13 Температура -** 
37 (летом) 

10 (зимой) 

- 
37 (летом) 

10 (зимой) 

14 Нитрат-ионы 5,98 9 40 9 

15 Нитрит-ионы 2,51 0,2 0,08 0,2 

16 Железообщ - 0,3 - 0,3 

17 Алюминий - 0,5 - 0,5 

Дополнительно рекомендуемые параметры 

18 
Нефтепродукты 

(суммарно) 
- 0,05 - 0,05 

19 
Плавающие при-

меси (вещества) 
- не обнаружено - не обнаружено 

20 
Токсичность 

воды 
- 

не оказывает 

токсического 

действия 

- не оказывает токси-

ческого действия 

21 Сухой остаток - 1000 - 1000 

22 
Растворенный 

кислород 
- 6,0 - 6,0 

Санитарно-микробиологические и паразитологические показатели 

1 

Возбудители ки-

шечных инфек-

ций 

- Отсутствует Отсутствует Отсутствует 

2 

Жизнеспособ-

ные яйца гель-

минтов (аска-

рид, власоглав, 

токсокар, фас-

циол), он-

косферы тениид 

и жизнеспособ-

ные цисты пато-

генных кишеч-

ных простейших 

- 

Не должны 

содержаться 

в 25 л воды 

Не 

должны со-

держаться 

в 25 л воды 

Не должны со-

держаться 

в 25 л воды 

3 

Термотолерант-

ные калиформ-

ные бактерии 

- 
100 КОЕ/100 

мл 

100 КОЕ/100 

мл 

не более 100 

КОЕ/100 мл 

4 

Общие коли-

формные бакте-

рии 

- 
500 КОЕ/100 

мл 

500 КОЕ/100 

мл 

не более 500 

КОЕ/100 мл 

5 
Колифаги 

- 10 БОЕ/100 мл 
10 БОЕ/100 

мл 

не более 10 

БОЕ/100 мл 

 



П
о

д
п

. и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

С
о

гл
ас

о
в
а
н

о
С

о
гл

ас
о

в
а
н

о
  

 

      

5394 - КП.00 - ИОС.ТХ.ТЧ 
Лист 

      
12 

Изм. Кол.уч

. 

Лист №док. Подп. Дата 

 

17 

 
 

Примечание: в  соответствии с примечанием 4 к табл.19, коэффициент пересчета  

БПКп  / БПК5 = 1.2 

* - концентрации хлоридов и сульфатов определяются при пуско-наладочных работах, и не 

будут превышать значений на входе, указанные в таблице значения соответствуют сводным дан-

ным контроля за период не менее 3х лет.  

** - температура на входе за трёхлетний период не опускалась ниже 11 0С, для обеспечения 

работы с учётом возможных похолоданий в расчётах принимается температура 10 0С. 

Неуказанные в таблице 3 качественные показатели состава сточных вод, поступающих на 

проектируемые очистные сооружения, не должны превышать нормативных показателей, указан-

ных в Приложении 3 «Правил холодного водоснабжения и водоотведения», утвержденных Пра-

вительством РФ, Постановление № 644 от 29 июля 2013 г. 

Реальные показатели степени очистки сточных вод и режим работы СБО-10 000 устанавлива-

ются после проведения пуско-наладочных работ. 

Микробиологический состав очищенных сточных вод соответствует требованиям Приложе-

ния 1 СанПиН 2.1.3684-21, и приведён  в Таблице А2.     

Ввиду того, что технология полной биологической очистки и обеззараживания сточных вод 

не является источником вторичного радиоактивного загрязнения очищаемой воды, принимается, 

что суммарная объемная активность радионуклидов при их совместном присутствии в контроль-

ном створе Σ(Аi|YBi)≤ 1, что соответствует требованиям СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпиде-

миологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным 

объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым 

помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и прове-

дению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий». 

 

3. Анализ существующей системы водоотведения 

Существующая система сбора и отвода бытовых сточных вод включает в себя самотечные 

магистральные, внутриквартальные сети, насосные станции подкачки сточных вод и напорные 

коллекторы. Система канализации централизованная полная раздельная.  

Жилая застройка, общественные здания и здания коммунального назначения прочих насе-

ленных пунктов оборудованы надворными уборными или накопительными емкостями с последу-

ющим вывозом сточных вод в места, указанные органами санитарноэпидемиологического 

надзора.  

Канализационные очистные сооружения «Центральные» построены в 1974 году по проекту 

«Томгипротранса», разработанному в 1969 г. на полную биологическую очистку производитель-



П
о

д
п

. и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

С
о

гл
ас

о
в
а
н

о
С

о
гл

ас
о

в
а
н

о
  

 

      

5394 - КП.00 - ИОС.ТХ.ТЧ 
Лист 

      
13 

Изм. Кол.уч

. 

Лист №док. Подп. Дата 

 

18 

 

ностью 2662 м³/сут. С увеличением строительства жилья проведена реконструкция очистных со-

оружений с увеличением мощности до 4200 м³/сут, далее до 7500 м³/сут, в настоящее время дан-

ные очистные сооружения закрыты и выполняют функцию насосной станции, для перекачки 

сточных вод на очистные сооружения «Квартал».  

Сточные воды со всего жилого массива г. Слюдянка поступают на КНС – 1,2, далее на КНС-

3, расположенную на площадке очистных сооружений «Центральные». Выпуск очищенных сто-

ков рассеивающий в р. Похабиху. Очищено сточных вод – 560,44 тыс.м³/год (исходный год 2010 

г.)  

В настоящее время водоотведение г. Слюдянки осуществляется на канализационные очист-

ные сооружения «Квартал». Канализационные очистные сооружения «Квартал» производитель-

ностью 800 м³/сут. Выпуск очищенных стоков рассеивающий в р. Похабиху. Очищено сточных 

вод – 173,59 тыс. м³/год (исходный год 2010 г.). В 2010 году произведен запуск установки 

«Нептун» производительностью 6 тыс.м³/сутки на базе действующих канализационных очистных 

сооружений «Перевал». Прием и очистка сточных вод в городе производится двумя канализаци-

онными очистными сооружениями: «Перевал», производительностью 800 м3/сут. и новые кана-

лизационные очистные сооружения, производительностью 6000 м3/сут. Проект новых очистных 

сооружений в г. Слюдянка предусматривает переключение канализационных очистных сооруже-

ний «Перевал», где сточные воды будут перекачиваться в приемную камеру новых очистных. 

Очистные сооружения микрорайона «Квартал» предназначены для очистки хоз.- бытовых сточ-

ных вод жилого массива микрорайона, предприятий и организаций. Проектная мощность очист-

ных сооружений 800 м3/сут. Очистные сооружения эксплуатируются с 1986 г. 

Высокий уровень износа очистных сооружений канализации является одним из факторов 

низкого качества очистки стоков. 

При существующем состоянии системы водоотведения г. Слюдянка, Слюдянского района, 

Иркутской области, обеспечить соблюдение нормативных требований невозможно. Существую-

щие канализационные очистные сооружения находятся в аварийном состоянии и возложенных на 

них функций не исполняют.  

Реализация рассматриваемого проекта строительства канализационных очистных сооруже-

ний позволит получить высокий природоохранный эффект от снижения антропогенной нагрузки 

на природную экосистему (в частности водную) и поэтому является актуальной. 

Вновь проектируемые канализационные очистные сооружения имеют одну площадку и 

один организованный выпуск очищенных сточных вод. 

 



П
о

д
п

. и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

С
о

гл
ас

о
в
а
н

о
С

о
гл

ас
о

в
а
н

о
  

 

      

5394 - КП.00 - ИОС.ТХ.ТЧ 
Лист 

      
14 

Изм. Кол.уч

. 

Лист №док. Подп. Дата 

 

19 

 

4. Характеристика принятой технологической схемы производства в целом 

Учитывая высокие природоохранные требования, предъявляемые к качеству очищенных сточ-

ных вод, в данном проекте разработана комбинированная технологическая схема, сочетающая 

глубокую двух стадийную биологическую очистку, доочистку и последующее обеззараживание 

сточных вод.  

Качество очищенной сточной воды удовлетворяет условиям сброса в водоемы рыбохозяй-

ственного назначения, а так же, при необходимости, позволяет повторно использовать очищенные 

сточные воды на собственные технологические нужды, в том числе на приготовление растворов 

коагулянта, флокулянта, на промывку шнекового дегидратора в технологическом процессе меха-

нического обезвоживания осадка. 

В предлагаемой схеме очистки сточных вод используется готовое, прогрессивное промышлен-

ное оборудование. 

Анализ нормативов, в сравнении с качеством поступающих сточных вод, показывает, что перед 

сбросом сточных вод требуется удаление загрязнений: взвешенных веществ на 98,4 %, БПКп на 

97,6 %, азота аммонийного - на 99,2 %, фосфатов на 97,6 %. 

Для достижения таких требований использована многоступенчатая схема очистки, предусмат-

ривающая механическую очистку и биологическую очистку в аэротенках с последующей до-

очисткой. 

Соединения азота в хозяйственно-бытовых сточных водах присутствуют в виде азота аммоний-

ных солей и органических азотсодержащих соединений. Единственным промышленно доступным 

методом удаления соединений азота является сочетание биотехнологий нитрификации аммоний-

ного азота и денитрификации азота нитратов до молекулярного азота. С этой целью в сооружении 

биологической очистки должны быть организованы: 

- аэробная зона, в которой проходит автотрофный (не требующий органического субстрата) 

процесс нитрификации, 

- аноксидная (бескислородная) зона, в которой проходит гетеротрофный процесс денитрифи-

кации, сопровождающийся потреблением органических загрязнений сточных вод, 

- рециркуляция азота нитратов из аэробной зоны в аноксидную. 

В хозяйственно-бытовых сточных водах фосфор встречается в виде ортофосфатов, полифосфа-

тов и фосфорсодержащих органических соединений.  

В биологически очищенных сточных водах фосфор присутствует в основном в виде ортофос-

фатов. Для извлечения фосфора из сточных вод могут быть использованы физико-химические, 

химические и биологические методы, а также комбинация этих методов. В настоящей технологи-

ческой схеме с учетом качества поступающих сточных вод принято использование химического 

осаждения. 



П
о

д
п

. и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

С
о

гл
ас

о
в
а
н

о
С

о
гл

ас
о

в
а
н

о
  

 

      

5394 - КП.00 - ИОС.ТХ.ТЧ 
Лист 

      
15 

Изм. Кол.уч

. 

Лист №док. Подп. Дата 

 

20 

 

Технологической схемой не предусматривается применение первичных отстойников, т.к. уда-

ление органических загрязнений в процессе отстаивания приведет к дефициту органического суб-

страта, требующегося для процесса биологического удаления азота. Ввиду отказа от первичного 

отстаивания прозор решеток механической очистки принят = 3 мм, а продолжительность пребы-

вания сточных вод в песколовках - 10 мин, с отмывкой песка от органических загрязнений в со-

ответствии с требованиями п. 9.2.4.1 СП 32.13330.2018. Механизированный способ удаления 

осадка в автоматическом режиме исключает его загнивание. 

Для первичной механической очистки в проекте применены комбинированные  автоматиче-

ские установки механической очистки закрытого типа. В составе установки предусмотрены авто-

матическая шнековая решетка и автоматическая аэрируемая песколовка. Шнековая решетка пред-

ставляет собой фильтрующий перфорированный экран, установленный в канале, через который 

процеживается вода, с внутренним наклонным шнеком, перемещающим задержанные на перфо-

рированном экране отбросы  на выгрузку из установки. Аэрируемая песколовка позволяет отмыть 

задерживаемый песок от обволакивающих его органических загрязнений. Благодаря отмывке 

песка зольность песка достигает 90%, по сравнению с 60% в не аэрируемых  песколовках. Отмы-

тый обезвоженный песок при длительном хранении не загнивает.  

Доочистка до 0,1 мг/л (по Р) осуществляется с помощью реагентов (хлорида железа III). 

Для экономии реагента предусмотрены две точки введения реагентов: в иловую смесь и перед 

доочисткой. В результате введения реагента ортофосфаты сорбируются гидроксидом железа и 

выводятся вместе с ним. 

Для обеззараживания сточных вод проектом предусмотрена наиболее эффективная технология 

комбинированного обеззараживания, включающая комплексное применение химических и физи-

ческих методов обеззараживания воды.  

Сочетание УФ-обеззараживания с последующим хлорированием малыми дозами (0.05-1 мг/л 

по А.Х.) гарантированно обеспечивает высокую степень обеззараживания, а так же отсутствие 

вторичного биозагрязнения очищенной воды  

Осуществляемая на 1 ступени ультрафиолетовая обработка не приводит к изменению химиче-

ского состава воды и, соответственно, не стимулирует образования вредных побочных продуктов. 

При этом, в отличие от хлора, ультрафиолет губителен не только для бактерий, но и для вирусов, 

а так же патогенных простейших. УФ-обеззараживание является надежным, высокоэффективным 

и экологически чистым методом обеззараживания воды. Вода, подвергнутая обеззараживанию 

ультрафиолетом, не токсична для гидробионтов и человека.  

В процессе очистки сточных вод образуется осадок (избыточный активный ил). 

Основным методом его обработки предусмотрено механическое обезвоживание.  



П
о

д
п

. и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

С
о

гл
ас

о
в
а
н

о
С

о
гл

ас
о

в
а
н

о
  

 

      

5394 - КП.00 - ИОС.ТХ.ТЧ 
Лист 

      
16 

Изм. Кол.уч

. 

Лист №док. Подп. Дата 

 

21 

 

Обработка осадка производится на шнековых дегидраторах с предварительной стадией проме-

жуточного уплотнения в аэробном накопителе-уплотнителе осадка. Принятое количество обору-

дования механического обезвоживания включает две резервные единицы, что позволяет исклю-

чить резервные иловые площадки в соответствии с п.9.2.14.32 СП32.13330-2018.   

Качество очищенной и обеззараженной сточной воды позволяет повторно использовать очи-

щенные сточные воды на собственные технологические нужды, в том числе на промывку шнеко-

вого дегидратора в технологическом процессе механического обезвоживания осадка. 

В предлагаемой схеме очистки сточных вод используется готовое, прогрессивное промышлен-

ное оборудование, трубопроводная арматура, средства контроля и управления. 

Для обеспечения равномерного в течение суток поступления сточных вод на очистные соору-

жения проектом предусмотрено устройство приемно-регулирующего резервуара, объемом V= 

2200 м3 (2 секции х 1100 м3).  

Процесс очистки осуществляется с использованием установок заводской готовности. Обра-

ботка осадка производится на шнековых дегидраторах с предварительной стадией промежуточ-

ного уплотнения в аэробном резервуара-накопителе-уплотнителе осадка.  

Принципиальная технологическая схема станции по очистке сточных вод и обработки осадка 

приведена на черт. 5394 - КП.00 - ИОС.ТХ.ГЧ лист 1. 

Данная схема предусматривает новое строительство на свободных от застройки площадях. 

В технологический комплекс проектируемых очистных сооружений входит: 

- Приёмно-регулирующий резервуар; 

- Блок механической очистки; 

- Блок биологической очистки (денитрификатор, переменная зона, нитрификатор, вторичный 

отстойник, фильтр доочистки, обеззараживание, резервуар накопитель-уплотнитель осадка); 

- Блок обезвоживания осадка. 

Очищенные и обеззараженные сточные воды сбрасываются через проектируемый коллек-

тор самотеком и отводятся в р. Похабиха.  

 

5. Характеристика отдельных параметров технологического процесса 

5.1 Приём сточных вод 

Сточная вода от сети централизованной канализации населенного пункта по самотёчным и 

напорным трубопроводам поступает в проектируемую КНС. Далее сточные воды по напорному тру-

бопроводу после прохождения приборов учёта поступают в производственный корпус с блоком ме-

ханической очистки и обработки осадка (на комбинированную установку механической очистки с 

 



П
о

д
п

. и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

С
о

гл
ас

о
в
а
н

о
С

о
гл

ас
о

в
а
н

о
  

 

      

5394 - КП.00 - ИОС.ТХ.ТЧ 
Лист 

      
17 

Изм. Кол.уч

. 

Лист №док. Подп. Дата 

 

22 

 

последующей подачей на установку механической очистки), образующиеся осадки проходят де-

гельминтизационную обработку.  

 

5.2 Механическая очистка 

Проектом предусмотрена 2-х ступенчатая механическая очистка, для обеспечения беспере-

бойности работы предусмотрены резервные установки: 

1 ступень – первичная механическая очистка входящего стока осуществляется на автомати-

ческих модульных комбинированных установках механической очистки закрытого типа.  

В составе каждой из 3-х установок предусмотрены автоматическая шнековая решетка и ав-

томатическая аэрируемая песколовка. 

Автоматическая шнековая решетка представляет собой фильтрующий перфорированный 

экран с диаметром отверстий 3 мм, установленный в канале, через который процеживается вода, с 

внутренним наклонным шнеком, перемещающим задержанные на перфорированном экране от-

бросы на выгрузку из установки. Уловленные и обезвоженные отбросы по шнековому транспортеру 

сбрасываются в передвижной контейнер-накопитель. 

Далее, очищенная от отбросов и грубодисперсных примесей сточная вода поступает в авто-

матическую аэрируемую песколовку, оборудованную шнековыми сепаратором-обезвоживателем 

песка. 

При аэрации и трении песчинок друг о друга песок отмывается от обволакивающих его ор-

ганических загрязнений. Благодаря отмывке песка зольность песка достигает 90%, по сравнению с 

60% в не аэрируемых песколовках. Отмытый обезвоженный песок при длительном хранении не за-

гнивает. Обезвоженный песок из песколовки шнековыми сепаратором-обезвоживателем сбрасыва-

ется в передвижной контейнер и далее вывозится на утилизацию. 

2 ступень – вторичная механическая очистка осуществляется на автоматической шнековой 

решетке с фильтрующим перфорированным экраном (сито) с диаметром отверстий 1 мм., установ-

ленным в канале, через который процеживается вода, с внутренним наклонным шнеком, перемеща-

ющим задержанные на перфорированном экране отбросы перемещаются шнековым транспортером 

на выгрузку из установки в передвижной контейнер-накопитель.  

Работа установок механической очистки 1 и 2 ступени предусматривается в автоматическом 

режиме, с управлением от локальных щитов, входящих в комплект оборудования.  

Равномерность распределения между установками механической очистки регулируется ши-

берными задвижками, при настройке оборудования определяются точки выставления положения 

затворов. А также распределение системой трубопроводов с вертикальной подачей снизу вверх и 

гидравлическим изливом.  

Отбросы и отмытый песок из установок поступает в шнековые транспортёры, в процессе 



П
о

д
п

. и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

С
о

гл
ас

о
в
а
н

о
С

о
гл

ас
о

в
а
н

о
  

 

      

5394 - КП.00 - ИОС.ТХ.ТЧ 
Лист 

      
18 

Изм. Кол.уч

. 

Лист №док. Подп. Дата 

 

23 

 

транспортирования дозируется обеззараживающий реагент для дегельминтизации. Оборудование 

механической очистки производства АО «345 МЗ». 

 

5.3 Приемно-регулирующий резервуар 

Для стабильной работы сооружений биологической очистки комплекса очистных сооружений 

важно, чтобы сточные воды на них подавались равномерно в течение суток. Для сглаживания не-

равномерности притока и снижения расчетного расхода сточных вод, подаваемых на очистку, слу-

жит регулирующий резервуар, входящий в состав блока подземных сооружений канализационных 

очистных сооружений.  

Объем регулирующего резервуара рассчитан с учетом поступления возвратных технологиче-

ских сточных вод, образующихся в процессе эксплуатации. 

В соответствии с требованиями СП 32.13330.2018, предусматривается 2 секции, объёмом 1100 

м3. Для перемешивания объема сточных вод в каждой секции предусмотрено 2 погружных ме-

шалки «Flyght».  

Для подачи среднесуточного расхода на очистные сооружения в составе каждой секции преду-

смотрено по 1 рабочему и 1 резервному насосу сухого типа «Flyght», производительность насосов 

230 м3/ч, 2й насос включается при нехватке производительности откачки первого насоса. Для 

удобства обслуживания насосное оборудование установлено в сухой камере. Также в сухой камере 

установлено насосное оборудование для подачи на узел обезвоживания.  

Перемешивание стоков в секциях регулирующего резервуара денитрификатора осуществля-

ется погружными мешалками, (см. поз. 10.1.1/М29, 10.1.1/М30, 10.1.1/М33, 10.2.1/М31, 

10.2.1/М32, 10.1.1/М34,). 

Номинальная расчетная удельная мощность погружной мешалки подобрана из условия обес-

печения необходимой интенсивности перемешивания и равна 4,5 Вт/м3, по данным нижеприве-

дённого графика в соответствии с «Руководством по проектированию и применению мешалок и 

образователей потока»: 

 



П
о

д
п

. и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

С
о

гл
ас

о
в
а
н

о
С

о
гл

ас
о

в
а
н

о
  

 

      

5394 - КП.00 - ИОС.ТХ.ТЧ 
Лист 

      
19 

Изм. Кол.уч

. 

Лист №док. Подп. Дата 

 

24 

 

 

Необходимая мощность на валу при объеме одной секции резервуара =1100 м3 составляет 1100 

х 6 / 2 = 3300 Вт. 

Принятый тип мешалки Flygt SR 4650.412 SF «Xylem» Р1/Р2=5,1/3,7 кВт, 380 В, 475 об/мин. 

 

5.4 Биологическая очистка 

Для биологической очистки сточных вод проектом предусматривается двухкоридорная ком-

поновка станции биологической очистки с использованием 2-х стадийной технологии нитри-денит-

рификации для глубокого удаления азота.  

1 стадия – биологическая очистка в аноксидном биореакторе-денитрификаторе с установлен-

ным перемешивающим оборудованием «Flyght», общий объем 3400 м3. 

2 стадия - аэробная биологическая очистка в аэробном биореакторе - нитрификаторе, осна-

щенном системой аэрации, общий объем 4400 м3. 

Для возможности регулирования объёмов зон предусмотрена переменная зона, общий объем 

1000 м3 с установленным перемешивающим оборудованием «Flyght» и системой аэрации.  

Двухкоридорная компоновка позволяет организовать рециркуляцию возвратного ила по крат-

чайшему расстоянию через перегородку между коридорами, нитратный рецикл осуществляется 

горизонтальными насосами «Flyght». 

Сначала сточные воды поступают в аноксидные зоны (денитрификаторы) (поз. 19.1) блока ем-

костей. В эти же зоны поступают потоки возвратного активного ила и нитратный рецикл. В анок-

сидных зонах иловая смесь поддерживается во взвешенном состоянии мешалками. Пройдя анок-

сидные зоны, иловая смесь поступает в переменную зона, (поз. 19.2) и далее в аэробные зоны аэро-

тенков -зона нитрификации (поз. 19.3). 

В переменной зоне иловая смесь поддерживается во взвешенном состоянии погружными ме-



П
о

д
п

. и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

С
о

гл
ас

о
в
а
н

о
С

о
гл

ас
о

в
а
н

о
  

 

      

5394 - КП.00 - ИОС.ТХ.ТЧ 
Лист 

      
20 

Изм. Кол.уч

. 

Лист №док. Подп. Дата 

 

25 

 

шалками при выключенной системе аэрации, или системой аэрации при выключенном перемеши-

вающем оборудовании. Режим работы зоны определяется инженером-технологом или оператором, 

регулирование осуществляется с пульта управления.  

В нитрификаторах и в переменной зоне для создания аэробных условий предусмотрена уста-

новка аэрационных систем, воздух к которым подается от воздуходувок (поз. 28.1, 28.2, 28.3). Для 

измерения и регулирования расхода воздуха, подаваемого в аэротенки, на воздуховодах преду-

смотрены расходомеры и запорная арматура. В конце аэробного биореактора–нитрификатора 

насосами (поз. 19.4) осуществляется рециркуляция иловой смеси в начало двухкоридорного аэро-

тенка аноксидной зоны. 

После аэротенков иловая смесь поступает в распределительный канал и далее на вторичные 

отстойники горизонтального типа (поз. 20.1-20.8), где происходит процесс разделения очищенных 

сточных вод и активного ила. Осевший ил сгребается к приямкам с помощью двухвальной скреб-

ковой системы (поз. 20.1.1-20.8.1). Избыточный осадок насосами циркулирующего/избыточного 

ила (поз.20.1.2-20.8.2) из приямков отстойников, по напорному трубопроводу О1Н перекачивается 

в распределительный канал перед двух коридорными аэротенками в аноксидную зону, часть ила 

(избыточный ил) отбирается из напорной магистрали и  по трубопроводу О2Н поступает в одну из 

2-х секций илоуполотнителя (поз. 14.1, 14.2). На напорном трубопроводе избыточного и циркули-

рующего активного ила устанавливается расходомеры для измерения расхода подаваемого в аэро-

тенки возвратного ила и учета объемов избыточного ила подаваемого в илоуплотнитель. 

Для контроля уровня растворенного кислорода предусмотрено размещение оксиметров с из-

мерительными блоками для передачи данный на РМО оператора.  

 

5.5 Биологическая доочистка  

Биологически очищенные в аэротенках и осветленные во вторичных отстойниках сточные 

воды через сборно-распределительный канал направляются в блок доочистки, который включает 

2 дисковых микрофильтра FL-2200/14 (поз. 21.1, 21.2) полной заводской готовности (1рабочий + 

1 резервный), максимальной производительностью 630 м³/ч каждый. Процесс доочистки на мик-

рофильтрах осуществляется путем фильтрации под гидростатическим напором биологически очи-

щенной сточной жидкости через вращающийся дисковый фильтр с прозорами 10 микрон, что обес-

печивает дополнительное снижение остаточных концентраций загрязнений (взвешенных веществ, 

ХПК, БПК, фосфатов) на 45-85%.  

Применение такого типа фильтров позволяет обеспечить непрерывную, круглосуточ-

ную работу в режиме фильтрации и полностью исключить отдельную процедуру промывки, 



П
о

д
п

. и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

С
о

гл
ас

о
в
а
н

о
С

о
гл

ас
о

в
а
н

о
  

 

      

5394 - КП.00 - ИОС.ТХ.ТЧ 
Лист 

      
21 

Изм. Кол.уч

. 

Лист №док. Подп. Дата 

 

26 

 

требующую дополнительного оборудования - насосной станции промывки и резервуара про-

мывной воды. 

Обратная промывка осуществляется очищенной водой промывными насосом, интегри-

рованным в установку микрофильтрации. Осадок (промывная вода) по самотёчной системе 

под гидростатическим давлением отводится в насосную станцию промывных вод, далее по-

гружными насосами в одну из 2-х секций аэробного накопителя-уплотнителя осадка (поз. 14.1, 

14.2) в автоматическом режиме.  

Процесс фильтрации полностью автоматизирован, частота и продолжительность про-

мывки фильтра контролируется автоматически с щита управления. 

 

5.6 Физико-химическая доочистка 

В процессе биологической очистки часть фосфора удаляется биологическим путём. В соот-

ветствии с требованиями п. 9.1.10 СП 32.13330.2018 должны применятся специальные методы 

удаления фосфора.  

Для удаления фосфатов после биологической очистки предусмотрена подача низкоконцен-

трированного раствора коагулянта. Приготовление рабочего раствора реагента предусматрива-

ется в автоматической установке приготовления и дозирования коагулянта.   

Окончательный выбор марки реагента и его оптимальных концентраций и точек ввода произ-

водится после проведения пробной коагуляции в процессе пуско-наладочных работ. 

 

5.7 Доочистка на дисковом фильтре 

Биологически очищенные в аэротенках и осветленные во вторичных отстойниках сточные 

воды через сборно-распределительный канал направляются в блок доочистки, который включает 

2 дисковых микрофильтра FL-2200/14 (поз. 21.1, 21.2) полной заводской готовности (1рабочий + 

1 резервный), максимальной производительностью 630 м³/ч каждый. Процесс доочистки на мик-

рофильтрах осуществляется путем фильтрации под гидростатическим напором биологически очи-

щенной сточной жидкости через вращающийся дисковый фильтр с прозорами 10 микрон, что обес-

печивает дополнительное снижение остаточных концентраций загрязнений (взвешенных веществ, 

ХПК, БПК, фосфатов) на 45-85%.  

Применение такого типа фильтров позволяет обеспечить непрерывную, круглосуточ-

ную работу в режиме фильтрации и полностью исключить отдельную процедуру промывки, 

требующую дополнительного оборудования - насосной станции промывки и резервуара про-

мывной воды. 



П
о

д
п

. и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

С
о

гл
ас

о
в
а
н

о
С

о
гл

ас
о

в
а
н

о
  

 

      

5394 - КП.00 - ИОС.ТХ.ТЧ 
Лист 

      
22 

Изм. Кол.уч

. 

Лист №док. Подп. Дата 

 

27 

 

Обратная промывка осуществляется очищенной водой промывными насосом, интегри-

рованным в установку микрофильтрации. Осадок (промывная вода) по самотёчной системе 

под гидростатическим давлением отводится в насосную станцию промывных вод, далее по-

гружными насосами в одну из 2-х секций аэробного накопителя-уплотнителя осадка (поз. 14.1, 

14.2) в автоматическом режиме.  

Процесс фильтрации полностью автоматизирован, частота и продолжительность про-

мывки фильтра контролируется автоматически с щита управления. 

 

5.8 Обеззараживание сточных вод 

Для обеспечения требований СанПиН 2.1.3684-21 по микробиологическому составу сточные 

воды подвергаются двух стадийному обеззараживанию. Первая стадия осуществляется на уста-

новках УФ-обеззараживания, (2 рабочие + 1 резервная), работающих в автоматическом режиме с 

локального щита управления. Вторая стадия является дополнительной с использованием низко 

концентрированного гипохлорита, дозирование осуществляется в переходные периоды, постоян-

ное дозирование не предусмотрено.  

Ультрафиолетовая обработка не приводит к изменению химического состава воды и, соот-

ветственно, не стимулирует образования вредных побочных продуктов. При этом, в отличие от 

хлора, ультрафиолет губителен не только для бактерий, но и для вирусов, а также патогенных про-